
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 66 DEL 15/04/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Aprile alle ore 10:00 e seguenti, nella sala 
delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA

BRUNI BRUNO Sindaco si
PIRAS MASSIMO Vice Sindaco si
BRINI ELEONORA Assessore no
CAVALIERI MARCO Assessore no
SENATRA VALERIA Assessore si

Totale presenti : 3                    Totale assenti :2

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Leonardo de Sena Plunkett.
Presiede Il Sindaco, Bruno Bruni, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà sostiene, 

valorizza e favorisce lo sviluppo delle libere forme associative e di volontariato e ne facilita la 
comunicazione con l’Amministrazione, promuovendone il concorso attivo all’esercizio delle 
proprie funzioni;

- a tal fine istituisce  e periodicamente aggiorna  un apposito Albo comunale ove vengono iscritti, 
a domanda, gli organismi associativi che abbiano una propria sede e/o svolgano la loro attività 
nell’ambito del territorio comunale;

- è condizione necessaria per ottenere l’iscrizione che l’associazione non abbia fini di lucro, abbia 
una struttura democratica e finalità non contrastanti con l’interesso pubblico; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 23/12/2014 è stato approvato il 
“Regolamento per l’iscrizione all’'Albo comunale delle Associazioni e per la concessione di 
contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini” predisposto ai sensi dell’ articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il Capo II del predetto Regolamento disciplina l’Albo delle Associazioni;

- l’art. 4 comma 4° del suddetto Regolamento specifica che l’Albo delle Associazioni del Comune 
di Manziana viene istituito con provvedimento della Giunta comunale su proposta del 
Responsabile del Servizio, sulla base dell’istruttoria svolta dall’ufficio socio - culturale; 

- l’art. 5 definisce criteri e modalità di iscrizione al succitato “Albo Comunale delle Associazioni” 
ed il successivo articolo 7 prevede  l’aggiornamento dell’Albo con frequenza annuale con 
provvedimento da adottarsi entro il 30 Aprile;

- l’art. 8 comma 1° del Regolamento prevede inoltre  che l’Albo Comunale delle Associazioni ed i 
relativi aggiornamenti siano pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune con il 
provvedimento che li approva;

- il vigente Albo Comunale delle Associazioni, è stato approvato  nella annualità 2021 con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/04/2021;

- con determinazione dell’Area Amministrativa Reg. Gen. n. 72 dell’11/02/2022 si è provveduto 
ad avviare il procedimento per l’aggiornamento dell’Albo delle Associazioni per l’annualità 
2022, approvando il relativo Avviso pubblico ed il modello di istanza di iscrizione, allegati al 
provvedimento quale  parte integrante e sostanziale;

- si è proceduto di seguito  alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente in data 14 febbraio 2022;

- nell’avviso suddetto erano riportati:

1. i requisiti e le modalità per avanzare all’Ente istanza di iscrizione all’Albo Comunale  
delle Associazioni entro il termine perentorio del 31 marzo 2022;

2. le modalità per presentare istanza di cancellazione, entro il medesimo termine sopra 
riportato;

3. le  modalità per la comunicazione, da parte delle Associazioni già iscritte all’albo 
comunale, di eventuali variazioni riguardanti l’organizzazione e le aree di intervento;

Atteso che entro il termine del 31 marzo 2022 sono pervenute le seguenti 2 istanze di iscrizione all’Albo 
Comunale delle Associazioni e n. 4 comunicazioni aventi ad oggetto variazioni da parte delle 
Associazioni già iscritte:

- prot. 3706 del 24/02/2022 richiesta di iscrizione presentata da BANCA DEL TEMPO 
TROVA IL TEMPO APS  (sezioni :sociale assistenziale - istruzione formazione e ricerca   – 
cultura – sport e tempo libero – tutela dell’ambiente);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



- prot. 5264 del 21/03/2022 richiesta di iscrizione presentata da ASD STELLA MANTUS 
(sezione sport e tempo libero);

- prot. 4313 del 07/03/2022 comunicazione  aggiornamenti della CONTRADA DEL LUPO 
QUADRONI ;

- prot. 5466 del 22/03/2022 comunicazione aggiornamenti  da COMITATO CITTADINO 
SCOPETONI-QUARTI E AREE RURALI (SQAR);

- prot. 6041 del 31/03/2022 comunicazione aggiornamento CENTRO SOCIALE ANZIANI 
MANZIANA, trasformatosi in APS CENTRO SOCIALE ANZIANI INCONTRI ;

- prot. 6108 del 31/03/2022 comunicazione aggiornamento CENTRO SOCIALE ANZIANI 
QUADRONI PIETRO MARINELLI , trasformatosi in APS CENTRO ANZIANI PIETRO 
MARINELLI DI QUADRONI

Atteso che:

-  in esito all’istruttoria compiuta dall’ufficio competente le due nuove  istanze, sono risultate 
tutte accoglibili;

- si è provveduto ad aggiornare l’albo in esame con i  dati comunicati dalle associazioni già 
iscritte;

Ritenuto, per quanto sin qui espresso, procedere alla approvazione dell’Albo comunale delle 
Associazioni aggiornato  per l’anno 2022, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 lo Statuto comunale;
 Il “Regolamento per l’iscrizione all’'Albo comunale delle Associazioni e per la concessione di 

contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini”

PROPONE DI DELIBERARE 

Richiamato integralmente quanto espresso in premessa
Approvare l’Albo Comunale delle Associazioni aggiornato per l’anno 2022, allegato alla presente 
deliberazione e parte integrante di essa, composto di n. 25 associazioni;

Dare atto che :
- vengono accolte le 2 istanze di nuova iscrizione pervenute entro il termine stabilito del 31 

marzo 2022;
- sono  pervenute entro il suddetto termine n. 4 comunicazioni  di aggiornamento relative alle 

associazioni  già iscritte;
 

Procedere alla pubblicazione dell’Albo Comunale delle Associazioni allegato sul sito istituzionale 
dell’Ente, unitamente alla presente deliberazione di approvazione;

Dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere entro i termini 
regolamentari.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente 
agli interessi dell’Amministrazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità, 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “AGGIORNAMENTO 
ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI ”;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Bruno Bruni Dott. Leonardo de Sena Plunkett

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, secondo quanto prescritto dalle  norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Manziana, 07/04/2022 Il Responsabile dell'Area
VIOLA ANNALISA / InfoCamere S.C.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Si dichiara che il presente atto non ha rilevanza contabile e non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

 

Manziana, 11/04/2022 Il responsabile dell'Area Finanziaria
RANIERI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 66 DEL 15/04/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che:

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267.

Manziana, 15/04/2022 Il segretario generale
De Sena Plunkett Leonardo / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 66 DEL 15/04/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALITA’ 2022 ALBO COMUNALE DELLE 
ASSOCIAZIONI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che:

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data odierna ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U 
D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267

Manziana, 15/04/2022 Il segretario generale
De Sena Plunkett Leonardo / Infocert Spa

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
4/

20
22

 d
a 

Fe
de

ri
ca

 P
ie

tr
op

ao
li.


